
Business Scouts an Institutionen der deutschen Wirtschaft 

❖ Dachverbände 

Bundesverband der Deutschen Industrie e.V. 
Dominik Borowski 
 

Bundesverband der Deutschen Industrie 
e.V. 
Breite Straße 29 
10178 Berlin 

D.Borowski@giz.bdi.eu 
www.bdi.eu 

Bundesverband Großhandel, Außenhandel, Dienstleistungen e.V. 
Anna Peter 
 
 

Bundesverband Großhandel, 
Außenhandel, Dienstleistungen e.V. 
Am Weidendamm 1A  
10117 Berlin 

Tel.: 030 59 00 99 597 
Mobil: 0151 239 321 69 
business-scout@bga.de 
www.bga.de 

Der Mittelstand. BVMW e.V. 
Lena Pahlenberg Der Mittelstand. BVMW e.V. 

Potsdamer Straße 7 | Potsdamer Platz 
10785 Berlin 

Tel.: 030 533 206 -128 
business-scout@bvmw.de 
www.bvmw.de 

Deutsche Industrie- und Handelskammer 
Sebastian Sönksen Deutsche Industrie- und Handelskammer 

Breite Straße 29 
10178 Berlin 

Tel.: 030 20308 2319 
Mobil: 0152 9000 5743 
business-scout@dihk.de 
www.dihk.de 

Zentralverband des Deutschen Handwerks e.V. 
Anette Kasten Zentralverband des Deutschen 

Handwerks e.V. 
Mohrenstraße 20/21 
10117 Berlin 

Tel.: 030 20 61 93 48 
Mobil: 0175 519 05 61 
business-scout@zdh.de 
www.zdh.de 

 

❖ Gewerkschaften 

Deutscher Gewerkschaftsbund e.V. 
Georg Weininger  
 

Deutscher Gewerkschaftsbund e.V. 
Keithstraße 1 
10787 Berlin 

Mobil: 01517 2860072 
georg.weininger@giz.de 
www.dgb.de 

Industriegewerkschaft Metall (IG Metall)  
Maria Losada IG Metall 

Wilhelm-Leuschner-Str. 79 
60329 Frankfurt am Main 
 

maria.losada@giz.de 
www.igmetall.de 
 

 

  



❖ Branchenverbände 
 

Bundesverband Energiespeicher Systeme (BVES)  
Jan Knaack 
 

Bundesverband Energiespeicher 
Systeme 
Oranienburger Str. 15 
10178 Berlin 

Tel.: 030 2758170 284 
Mobil: 0160 5866 030 
jan.knaack@giz.de 
www.bves.de 
 

Bundesverband Erneuerbare Energien e.V. 
Ahmad Sandid 
 

Bundesverband Erneuerbare Energien 
e.V. 
BEE e. V. 
EUREF-Campus 16 
10829 Berlin 

Tel.: 030 2758170 284 
Mobil: 0160 5866 030 
business-scout@bee-ev.de 
www.bee-ev.de 

Bundesvereinigung der Deutschen Ernährungsindustrie e.V. 
Jörn-Hendrik Müller-
Bornemann 
  

Bundesvereinigung der Deutschen 
Ernährungsindustrie e.V. 
Haus der Land- u. Ernährungswirtschaft  
Claire-Waldoff-Straße 7 
10117 Berlin 

Tel.: 030 20 07 86180  
business-scout 
@ernaehrungsindustrie.de  
www.bve-online.de 
 

Bund Ökologische Lebensmittelwirtschaft e.V. 
Claude Blaschette 
 

Bund Ökologische 
Lebensmittelwirtschaft e.V. 
Marienstraße 19-20 
10117 Berlin 

Tel.: 030 28 48 23 10 
Mobil: 0152 900 533 14 
business-scout@boelw.de  
www.boelw.de 

German Health Alliance (GHA) 
Dr. Silvia Huber 
 

German Health Alliance (GHA) 
Gertraudenstr. 20 
10178 Berlin 

Mobil: 0152 900 924 12 
s.huber@giz.bdi.eu 
www.gha.health 

SPECTARIS – Deutscher Industrieverband für Optik, Photonik, Analysen- und Medizintechnik 
Sabrina Johanniemann SPECTARIS - Deutscher 

Industrieverband für Optik, Photonik, 
Analysen- und Medizintechnik e. V.  
Werderscher Markt 15 
10117 Berlin 

Tel.: 0152 900 115 20 
business-scout@spectaris.de 
www.spectaris.de 

ZVEI – Verband der Elektro- und Digitalindustrie e.V. 
John Fimpel 
 

Verband der Elektro- und 
Digitalindustrie 
Lyoner Straße 9 
60528 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 63 02 224 
Mobil: 0151 730 604 22 
ez-scout@zvei.org 
www.zvei.org 

 

  

http://www.bves.de/
file:///C:/Users/schoen_joh1/Downloads/www.spectaris.de


❖ Industrie- und Handelskammern 

Baden-Württemberg | Industrie- und Handelskammer Reutlingen 
Alexander Sicking Industrie- und Handelskammer 

Reutlingen 
Hindenburgstraße 54 
72762 Reutlingen 

business-scout@reutlingen.ihk.de 
www.reutlingen.ihk.de 

Bayern | Außenwirtschaftszentrum Bayern 
Martin Bader Industrie- und Handelskammer  

Nürnberg für Mittelfranken 
Hauptmarkt 25/27 
90403 Nürnberg 
 

business-scout@bihk-service.de  
www.international.bihk.de  
 

Berlin-Brandenburg und Mecklenburg-Vorpommern | Industrie- und Handelskammer Potsdam 
Tamara Moll  
 

Industrie- und Handelskammer 
Potsdam 
Breite Str. 2 a-c 
14467 Potsdam 

Tel.: 0331 2786-250 
Mobil: 015290005752 
business-scout@ihk-potsdam.de 
www.ihk-potsdam.de 

Bremen und Niedersachsen | Handelskammer Bremen 
Dr. Bianca Untied Handelskammer Bremen 

Am Markt 13 
28195 Bremen 

untied@handelskammer-bremen.de 

Hessen | Hessischer Industrie- und Handelskammertag, IHK Gießen-Friedberg 
Dr. Susanne Geipert Hessischer Industrie- und 

Handelskammertag  
IHK Gießen-Friedberg 
Lonystraße 7 
35390 Gießen 

Tel.: 0641 79 54 35 25 
Mobil: 01511 421 75 13 
business-scout@giessen-
friedberg.ihk.de 
www.giessen-friedberg.ihk.de 

Nordrhein-Westfalen | IHK Düsseldorf  

Oliver Wagener Industrie- und Handelskammer 
Düsseldorf 
Ernst-Schneider-Platz 1 
40212 Düsseldorf 

business-scout@ihk-duesseldorf.de 
www.ihk.de/duesseldorf/ 

Rheinland-Pfalz und Saarland | Industrie- und Handelskammer Koblenz 
Mathias Brandt Industrie- und Handelskammer Koblenz 

Schloßstraße 2,  
56068 Koblenz 

Tel.: +49 152 900 12432 
mathias.brandt@giz.de 
www.ihk-koblenz.de 

Schleswig-Holstein und Hamburg | Industrie- und Handelskammer zu Lübeck 

Katy Schröder Industrie- und Handelskammer Lübeck 
Fackenburger Allee 2 
23554 Lübeck 

business-scout@luebeck.ihk.de 
www.ihk.de/schleswig-holstein 

Thüringen, Sachsen, Sachsen-Anhalt | Industrie- und Handelskammer Chemnitz 

Stephanie von Aretin Industrie- und Handelskammer 
Chemnitz  
Straße der Nationen 25 
09111 Chemnitz 

Mobil: 0371 6900-1596 
business-scout@chemnitz.ihk.de 
www.ihk.de/chemnitz 



❖ Handwerkskammern 

Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-Main 
Erik Ruh Handwerkskammer Frankfurt-Rhein-

Main 
Rudolf-Diesel-Straße 30 
64331 Weiterstadt 

Tel.: 069 97 17 24 05 
Mobil: 0152 08 94 02 81 
ruh@hwk-rhein-main.de 
www.hwk-rhein-main.de  

❖ EU  

EU-Repräsentanz Zusammenarbeit mit der Wirtschaft  
Lena-Kristin Werner GIZ GmbH 

Rue du Trône 108 
B - 1050 Brussels, Belgien  

lena-kristin.werner@giz.de  
Tel: +32 484 650859 
 

❖ Ländervereine 

Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft e.V. 
Rainer Schliwa Ost-Auschuss der Deutschen 

Wirtschaft e.V. (OA) 
Haus der Deutschen Wirtschaft 
Breite Straße 29 
10178 Berlin 

rainer.schliwa@giz.de 
www.ost-auschuss.de 

OAV – Ostasiatischer Verein e.V. 
Christiane Schnöckel Ostasiatischer Verein e.V. (OAV) 

Bleichenbrücke 9 
20354 Hamburg 

Tel.: 0 152 9001 1869 
business-scout@oav.de 
www.oav.de 

 

  



Business Scouts for Development in Partnerländern 
 
(¹AHK, ² Delegation der Deutschen Wirtschaft, ³AHK-Repräsentanz, 4 Europäische Kammer, 5 Business and Cooperation 
Desk) 
 

ALBANIEN 
Fabian Bonertz GIZ Büro Albanien 5 

Rr. Assim Zeneli, Nd 6/10 
Tirana, Albanien  
 

Mobil (EU) : +43 67764787031 
fabian.bonertz@giz.de 
  

ÄTHIOPIEN 
Katrin Oehlkers GIZ Büro Äthiopien 5 

ECA Road, Beles Tower 
Addis Abeba 

Mobil: +251 988 479 996 
katrin.oehlkers@giz.de 

BRASILIEN 
Eric Neumann 
Integrierte Fachkraft 

Deutsch-Brasilianische Industrie- 
und Handelskammer SP ¹ 
Rua Verbo Divino 1488 - 3º andar 
São Paulo - SP 04719-904  
Brasilien 

eric.neumann@ahkbrasil.com 
www.ahkbrasilien.com.br 

ECUADOR 
Marco Nicolai 
Integrierte Fachkraft 

Deutsch-Ecuadorianischen 
Industrie- und Handelskammer ¹ 
Av. Eloy Alfaro N35-09 y Portugal, 
Edif. Millenium Plaza Of. 401 
Quito 170135, Ecuador 

Tel.: +593 2333 2048; Durchw.: 124   
Mobil: +593 (0) 96 367 2942 
marco.nicolai@cimonline.de 
m.nicolai@ahkecuador.org.ec 
www.ecuador.ahk.de 

GHANA 
Stefanie Simon 
Integrierte Fachkraft 

Delegation der Deutschen 
Wirtschaft in Ghana ² 
Barnes Road 
Octagon Building 
PMB 25 TUC Accra, Ghana 

Tel.: +233 (0) 302 631681/2/3 
Mobil: +233 540 1307 55 
stefanie.simon@cimonline.de 
stefanie.simon@ghana.ahk.de 
www.ghana.ahk.de 

INDIEN   
Isabel Britsch 
Integrierte Fachkraft 

Indo-German Chamber of 
Commerce ¹ 
Maker Towers ‘E’ 
Cuffe Parade 
Mumbai 400005, India 

isabel.britsch@indo-german.com 
www.indo-german.com 

KAMBODSCHA 
Christoph Janensch c/o EuroCham Cambodia 4 

Bred Bank Building 
30 Preah Norodom Blvd 
Phnom Penh, Kambodscha 

Tel.: +49 221 8689137 
christoph.janensch@giz.de 
www.eurocham-cambodia.org 

  

file:///C:/Users/schoen_joh1/Downloads/www.indo-german.com


KAMERUN 
Sandra Doempke GIZ Büro Kamerun 

B.P.7814 
Derrière l’Usine Bastos,  
près du Restaurant Cosy Pool 
Yaoundé, Kamerun 

Mobil: +237 683971441 
sandra.doempke@giz.de 

KENIA   
Hanna Dittmeyer 
Integrierte Fachkraft 

Delegation der Dt. Wirtschaft für das 
östl. Afrika 2 
West Park Suites, 6th Floor Ojijo Road 
P.O Box 19016-00100- 
Nairobi, Kenya 

Tel.: +254 206633108 
Mobil: +254 797039637 
hanna.dittmeyer@kenya-ahk.co.ke 
 

Laura Kübke GIZ Kenia  
Dunhill Towers 
Off Waiyaki Way,Westlands  
P.O Box 41607-00100 
Nairobi, Kenya 

laura.kübke@giz.de 

Edda Otieno GIZ Kenia  
Dunhill Towers 
Off Waiyaki Way,Westlands  
P.O Box 41607-00100 
Nairobi, Kenya 

Mobil: +254 713279100 
edda.otieno@giz.de 

KOLUMBIEN   
Constanza Correa 
Integrierte Fachkraft 

Deutsch-Kolumbianische Industrie und 
Handelskammer ¹ 
Carrera 13 No. 93-40, Oficina 411 
Bogota, Kolumbien  

Tel.: +57 1651 3767 
Mobil: +57 315 824 51 60 
constanza.correa@ahk-colombia.com 
www.ahk-colombia.com 

MAROKKO 
José Bonetti Thomaschke 
Integrierte Fachkraft 
 

Deutsche Industrie- und 
Handelskammer in Marokko ¹ 
Lot. El Manar, Villa 18 
rue Ahmed Ben Taher El Menjra 
Quartier El Hank 
20160 Casablanca 

Tel.: +212 (522) 42 94 00 / 23 
jose.bonettithomaschke@cimonline.de 
www.marokko.ahk.de 

MEXIKO 
Emmanuel Winkler 
Integrierte Fachkraft 

Deutsch-Mexikanische Industrie- und 
Handelskammer / Camexa ¹ 
Centro Aleman – German Centre  
Av. Santa Fe 170, Piso 1, Oficina 4-12 
Col Santa Fe / 01210 Ciudad de México  

Tel.: +525 1500 5900 (ext. 5926) 
emmanuel.winkler@cimonline.de 
e.winkler@ahkmexiko.com.mx 
www.camexa.com.mx 

NAMIBIA 

Christina Pfandl 
 

Business and Cooperation Desk 
Namibia 
NMC House, 8 Newton Street 
Windhoek, Namibia 

Tel.: +264 81 4678294 
christina.pfandl@giz.de  
 

  



NIGERIA   
Sebastian Gläser Delegation der Dt. Wirtschaft in Nigeria 

¹ 
Plot 1701, Violet Yough Close House B 
(Opposite Protea Hotel) Off, Adetokunbo 
Ademola Street, 101241, Lagos, Nigeria 

sebastian.glaeser@cimonline.de 
www.nigeria.ahk.de 

SÜDAFRIKA  
Mareike Brandt  AHK Südliches Afrika 

47 Oxford Road 
Forest Town 
Johannesburg 2193 

mbrandt@germanchamber.co.za  
www.suedafrika.ahk.de  
 

TANSANIA 
Lydia Koch Büro der GIZ Tansania  

Plot 1826/26 Chole Road / Slipway 
Road 
Masaki 
Dar es Salaam, Tansania  

Mobil: +255 742 989 358 
lydia.koch@giz.de 

UGANDA 
Laura Kübke Büro der GIZ Uganda 

Plot 22A Nakasero Road 
P.O. Box 10346 
Kampala, Uganda 
 

Tel.: +256 70 918 87 87 
laura.kuebke@giz.de 
 

Israel Katongole Büro der GIZ Uganda 
Plot 22A Nakasero Road 
P.O. Box 10346 
Kampala, Uganda 

Tel.: +256 414 303 901 
Mobil: +256 784 597565 
israel.katongole@giz.de 

VIETNAM   
Huyen Nhu Lanh 
 

Delegation der Deutschen 
Wirtschaft in Vietnam 2 
Deutsches Haus Ho Chi Minh 
4th Floor, 33 Le Duan Blvd 
District 1, Ho Chi Minh City, Vietnam  

huyen.lanh@cimonline.de 

 
 
 

Programmkoordination 
 
Bernhard von der Haar 
E-Mail: bernhard.haar@giz.de 
 
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH 
 
 

 
 
 
 




